
Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20201106-074849-DE-1-1
Reçu le 20/11/20

ASSEMBLEA DI CORSICA ASSEMBLEE DE CORSE

DELIBERATION N° 20/169 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 
APPROUVANT LA CHARTE DES ACTEURS DE JEUNESSE 

 
CHÌ APPROVA A CARTULA DI L'ATTORI GHJUVENTÙ 

SEANCE DU 6 NOVEMBRE 2020

L'an deux mille vingt, le six novembre, l'Assemblée de Corse, convoquée
le 21 octobre 2020, s'est réunie au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de
ses  séances sous  la  présidence  de  M.  Jean-Guy  TALAMONI,  Président de
l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Véronique  ARRIGHI,  Valérie  BOZZI,  Jean-François  CASALTA,  Mattea  CASALTA,
Marie-Hélène  CASANOVA-SERVAS,  Marcel  CESARI,  Catherine  COGNETTI-
TURCHINI,  Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,  Frédérique  DENSARI,
Muriel FAGNI, Isabelle FELICIAGGI, Laura FURIOLI, Michel GIRASCHI, Stéphanie
GRIMALDI,  Julie  GUISEPPI,  Xavier  LACOMBE, Marie-Thérèse MARIOTTI,  Paola
MOSCA, Nadine NIVAGGIONI, François ORLANDI, Marie-Hélène PADOVANI, Julien
PAOLINI,  Chantal  PEDINIELLI,  Marie-Anne PIERI,  Laura Maria POLI-ANDREANI,
Juliette  PONZEVERA,  Louis  POZZO  DI  BORGO,  Rosa  PROSPERI,  Catherine
RIERA,  Pascale  SIMONI,  Jeanne  STROMBONI,  Julia  TIBERI,  Anne  TOMASI,
Petr'Antone TOMASI, Hyacinthe VANNI

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Vannina ANGELINI-BURESI à Mme Laura Maria POLI-ANDREANI
Mme Danielle ANTONINI à Mme Muriel FAGNI
M. Guy ARMANET à M. Louis POZZO DI BORGO
M. François BENEDETTI à Mme Pascale SIMONI
M. François BERNARDI à Mme Jeanne STROMBONI
M. Pascal CARLOTTI à M. Jean-François CASALTA
M. François-Xavier CECCOLI à Mme Isabelle FELICIAGGI
M. Jean-Louis DELPOUX à Mme Marie-Anne PIERI
Mme Santa DUVAL à Mme Chantal PEDINIELLI
M. Pierre-José FILIPPUTTI à Mme Rosa PROSPERI
M. Pierre GHIONGA à Mme Stéphanie GRIMALDI
Mme Fabienne GIOVANNINI à M. Marcel CESARI
M. Francis GIUDICI à Mme Christelle COMBETTE
M. Paul LEONETTI à M. Petr'Antone TOMASI
M. Jean-Jacques LUCCHINI à Mme Nadine NIVAGGIONI
M. Pierre-Jean LUCIANI à Mme Valérie BOZZI

1



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20201106-074849-DE-1-1
Reçu le 20/11/20

M. Paul MINICONI à Mme Anne TOMASI
M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Marie-Thérèse MARIOTTI
M. Jean-Charles ORSUCCI à Mme Marie-Hélène PADOVANI
M. Antoine POLI à Mme Catherine RIERA
M. Pierre POLI à Mme Mattea CASALTA
M. Joseph PUCCI à Mme Julia TIBERI
M. Camille de ROCCA SERRA à M. Xavier LACOMBE
Mme Anne-Laure SANTUCCI à M. Hyacinthe VANNI
Mme Marie SIMEONI à Mme Laura FURIOLI

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le  Code  général  des  collectivités  territoriales,  titre  II,  livre  IV,
IVème partie,  et  notamment  ses  articles  L. 4421-1  à  L. 4426-1  et
R. 4425-1 à D. 4425-53,

VU la  loi  n°  2017-86  du  27  janvier  2017  relative  à  l’égalité  et  la
citoyenneté et son article 54,

VU la loi n° 2020-290 du 23 mars 2020 d’urgence modifiée pour faire
face à l’épidémie de Covid-19 et notamment son titre II,

VU l’ordonnance  n°  2020-391  du  1er avril  2020  visant  à  assurer  la
continuité du fonctionnement des institutions locales et de l’exercice
des compétences des collectivités territoriales et des établissements
publics locaux afin de faire face à l’épidémie de Covid-19,

VU le décret n° 2020-1310 du 29 octobre 2020 prescrivant les mesures
générales  nécessaires  pour  faire  face  à  l’épidémie  de  Covid-19
dans le cadre de l’état d’urgence sanitaire,

VU la  délibération  n° 18/113  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
27 avril 2018 adoptant la feuille de route du Pattù pè a Ghjuventù,

VU la  délibération  n°  19/101  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
28  mars  2019  approuvant  le  règlement  transitoire  des  aides  en
faveur de la jeunesse insulaire,

VU la  délibération  n°  20/028  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
13 février 2020 adoptant le budget primitif de la Collectivité de Corse
pour l’exercice 2020,

VU la  délibération  n°  20/096  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
30 juillet 2020 portant prorogation du cadre général d’organisation et
de déroulement  des séances publiques de l’Assemblée de Corse
prévu par la délibération n° 20/065 AC du 24 avril 2020,

2



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20201106-074849-DE-1-1
Reçu le 20/11/20

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

VU l’avis n° 2020-43 du Conseil Economique, Social, Environnemental
et Culturel de Corse, en date du 3 novembre 2020,

SUR rapport  de  la  Commission  de  l’Education,  de  la  Culture,  de  la
Cohésion Sociale et de la Santé,

APRES EN AVOIR DELIBERE

A l’unanimité,

ONT VOTE POUR (62) : Mmes et MM.

Vannina ANGELINI-BURESI, Danielle ANTONINI, Guy ARMANET, Véronique
ARRIGHI, François BENEDETTI, François BERNARDI, Valérie BOZZI, Pascal
CARLOTTI,  Jean-François  CASALTA,  Mattea  CASALTA,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS, François-Xavier CECCOLI, Marcel CESARI, Catherine
COGNETTI-TURCHINI,  Romain  COLONNA,  Christelle  COMBETTE,  Jean-
Louis DELPOUX, Frédérique DENSARI, Santa DUVAL,Muriel FAGNI, Isabelle
FELICIAGGI,  Pierre-José  FILIPPUTTI,  Laura  FURIOLI,  Pierre  GHIONGA,
Michel  GIRASCHI,  Stéphanie  GRIMALDI,  Fabienne  GIOVANNINI,  Francis
GUIDICI, Julie GUISEPPI, Xavier LACOMBE, Paul LEONETTI, Jean-Jacques
LUCCHINI, Pierre-Jean LUCIANI, Marie-Thérèse MARIOTTI, Paul MINICONI,
Jean-Martin  MONDOLONI,  Paola  MOSCA,  Nadine  NIVAGGIONI,  François
ORLANDI,  Jean-Charles  ORSUCCI,  Marie-Hélène  PADOVANI,  Julien
PAOLINI, Chantal PEDINIELLI, Marie-Anne PIERI, Antoine POLI, Laura Maria
POLI-ANDREANI,  Pierre  POLI,  Juliette  PONZEVERA,  Louis  POZZO  DI
BORGO,  Rosa  PROSPERI,  Joseph  PUCCI,  Camille  de  ROCCA SERRA,
Catherine RIERA, Anne-Laure SANTUCCI, Marie SIMEONI, Pascale SIMONI,
Jeanne  STROMBONI,  Jean-Guy TALAMONI,  Julia  TIBERI,  Anne  TOMASI,
Petr’Antone TOMASI, Hyacinthe VANNI

ARTICLE PREMIER :

AUTORISE  le Président du Conseil  exécutif  de Corse à signer la
Charte des acteurs de jeunesse et l’ensemble des actes afférents, joints à la
présente délibération, et à promouvoir ce document sur le territoire.

ARTICLE 2 :

La présente délibération fera l'objet d'une publication au recueil des
actes administratifs de la Collectivité de Corse.

3



Accusé de réception en préfecture
02A-200076958-20201106-074849-DE-1-1
Reçu le 20/11/20

Aiacciu, le 6 novembre 2020

Le Président de l'Assemblée de Corse,

 
Jean-Guy TALAMONI

4



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2020/O2/271

ASSEMBLEE DE CORSE

 2 EME SESSION ORDINAIRE DE 2020

REUNION DES 05 ET 6 NOVEMBRE 2020 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

CARTULA DI L'ATTORI GHJUVENTÙ 
 

CHARTE DES ACTEURS DE JEUNESSE

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Commission de l'Education, de la Culture, de la Cohésion Sociale 
et de la Santé



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

La  Collectivité  de  Corse est  cheffe  de  file  en  matière  de jeunesse depuis  la  loi
n° 2017-86  égalité  et  citoyenneté  en  date  du  27  janvier  2017.  Au  titre  de  cette
compétence, la Collectivité de Corse a organisé, depuis 2018, le dialogue avec les
jeunes,  les  institutions  et  les  acteurs  de  la  société  civile  afin  de  proposer  une
politique co-construite par et pour les jeunes.

L’Assemblée de Corse a ainsi adopté, à l’unanimité, le 27 avril 2018, sur proposition
du Conseil exécutif de Corse, la feuille de route de sa politique Jeunesse : U Pattu
per a Ghjuventù. A travers cet outil, le Conseil exécutif de Corse a fait de la jeunesse
une  priorité  de  sa  politique  publique  en  accompagnant  les  jeunes  corses  dans
l’affirmation de ce qu’ils sont et veulent devenir, tout en les incitant à se mobiliser, à
assumer leurs responsabilités citoyennes.

En application de cette démarche, la Collectivité  de Corse doit garantir  à tous les
jeunes  l’accès  à  leurs  droits  et  à  l’information  grâce  à  un  réseau  de  structures
œuvrant  pour  la  jeunesse.  Elle  a  pour  mission d’accompagner ces structures en
ingénierie de projet et de leur apporter un appui technique et opérationnel.

La Collectivité de Corse a souhaité fédérer les acteurs autour de valeurs, d’objectifs
communs  et  d’engagements  mutuels,  formalisés  au  travers  de  la  « Charte  des
acteurs de Jeunesse » annexé au présent rapport.

Quatre rencontres en présentiel et à distance ont été organisées d’avril 2019 à juillet
2020 avec une trentaine d’acteurs de Jeunesse. Ces ateliers collaboratifs ont permis
de  co-construire  et  de  co-rédiger  le  projet  présenté  aujourd’hui  et  basé  sur  les
fondements suivants :

- Associer tous les acteurs de jeunesse avec les jeunes à la co-construction
de la politique Jeunesse au travers de son outil U Pattu per a Ghjuventù ; 

- Responsabiliser les jeunes (dans le cadre de la dialectique des droits et des
devoirs) pour leur permettre d’accéder à l’autonomie ;

-  Garantir  le  même niveau d’accès à l’information et  aux droits  à  tous les
jeunes sur l’ensemble de l’Île.

Ce travail en réseau permettra :

o d’avoir une approche globale et collective des besoins des jeunes,
o de permettre aux acteurs de mieux se connaître afin de mieux s’adapter

aux besoins des jeunes et aux différentes étapes de son parcours,
o d’être à l’écoute et au service de tous les jeunes sur tous les territoires

(urbains/ruraux), en tenant compte des ressources de leur environnement,

2



o d’accompagner les jeunes dans la construction de leur parcours de vie,
o de délivrer une information gratuite, complète et facilement accessible.

En conséquence, je vous propose d’autoriser le Président du Conseil  exécutif  de
Corse à signer la « Charte des acteurs de Jeunesse » et à en faire la promotion
auprès des acteurs et publics concernés.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Liste des annexes jointes au rapport : 

- Annexe 1 : Projet de Charte des acteurs de Jeunesse (bilingue)
- Annexe 2 : Compte-rendu des réunions préparatoires 
- Annexe 3 : Liste des acteurs associés

3



1

Annexe 1

CHARTE DES ACTEURS JEUNESSE DE CORSE
CARTULA DI L’ATTORI GHJUVENTÙ DI CORSICA

I - PREAMBULE 

Afin de relever les défis actuels de la jeunesse et dans le cadre de l’harmonisation des 
compétences de la Collectivité unique, le Conseil exécutif de Corse fait de la jeunesse 
une priorité en impulsant une politique plus globale, ambitieuse et innovante pour les 
jeunes de 11 à 30 ans. 

Cette ambition se traduit par U Pattu per a Ghjuventù, véritable outil de pilotage et plan 
d’actions de la politique Jeunesse. 

Celui-ci repose sur la dialectique des droits et des devoirs. Il vise à accompagner les 
jeunes corses dans l'affirmation de ce qu'ils sont et veulent devenir, tout en les incitant 
à se mobiliser, à assumer leurs responsabilités citoyennes. 

U Pattu per a Ghjuventù, qui s’inscrit pleinement dans le principe de « dialogue 
structuré », favorise les échanges avec les jeunes dans la conception, la mise en 
place, le suivi et l’évaluation de la politique publique Jeunesse. 

Cette co-construction de la politique jeunesse de Corse implique autant les jeunes et 
les décideurs politiques que les acteurs de la jeunesse, présents sur le terrain au 
quotidien. 

À travers la Charte des acteurs de Jeunesse, la Collectivité de Corse va garantir à tous 
les jeunes l’accès à leurs droits et à l’information grâce à un réseau structuré de 
partenaires œuvrant pour la jeunesse. 

La jeunesse est une ressource et un atout essentiel pour le développement de la 
Corse. Les spécificités de notre Île (par exemple : lien social, langue et culture corse) 
constituent un atout incontournable dans la mise en œuvre de nos missions de service 
public au service de la jeunesse. 

Toutes les structures qui agissent pour la jeunesse et se reconnaissent dans les 
engagements suivants peuvent adhérer à cette charte et ainsi s’engager à œuvrer 
collectivement pour les jeunes de l’île. 

L’objet de la présente Charte est de déterminer : 

 des principes d’actions fédérateurs dans le respect des identités et des missions 
spécifiques des différents acteurs de Jeunesse,

 des engagements mutuels pour la mise en œuvre coordonnée d’actions au service 
de la jeunesse. 

II - PRINCIPES COMMUNS D’ACTION 

Créer et développer une dynamique de réseau afin : 

 d’avoir une approche globale et collective des besoins des jeunes,



2

 de permettre aux acteurs de mieux se connaître et de s’adapter aux besoins 
des jeunes et aux différentes étapes de son parcours,

 d’être à l’écoute et au service de tous les jeunes sur tous les territoires 
(urbains/ruraux), en tenant compte des ressources de leur environnement,

Accompagner les conditions pour rendre les jeunes acteurs de la construction de leur 
parcours de vie : 

 en leur permettant de se responsabiliser, de faire leurs propres choix en toute 
connaissance afin d’exercer leur pleine citoyenneté,

 en leur délivrant une information gratuite, complète et facilement accessible. 

III - ENGAGEMENTS MUTUELS 

A) Engagements de la Collectivité de Corse 

▪ Co-construire la politique jeunesse avec les acteurs concernés 
▪ Cartographier le réseau en identifiant les structures et leurs missions 
▪ Mettre cette cartographie à disposition des acteurs et du public 
▪ Animer le réseau d’acteurs de Jeunesse en le réunissant trois à cinq fois par an 
▪ Organiser des temps d’échanges de pratique et/ou de formation 
▪ Élaborer et mettre à disposition un outil numérique commun et collaboratif 
▪ Assurer une ingénierie de projet (aide au montage de dossier, appui opérationnel 
et/ou technique) 
▪ Réaliser des diagnostics territoriaux et/ou thématiques mis-à-jour et les mettre à 
disposition des acteurs (Observatoire de la Jeunesse) 
▪ Soutenir les acteurs adhérant à la Charte de la langue corse. 
▪ Être ambassadeur de cette démarche de réseau et d’adhésion à cette Charte 

B) Engagements des acteurs jeunesse 

▪ Participer à la co-construction de la politique Jeunesse en respectant les 
orientations votées au sein du Pattu per a Ghjuventù 
▪ Respecter les indicateurs d’évaluation de la politique publique identifiés au sein du 
Pattu per a Ghjuventù
▪ Participer à la cartographie des acteurs en informant la Collectivité de Corse de 
l’évolution et/ou du changement de ses coordonnées et/ou missions 
▪ Participer aux temps de rencontre et d’échange organisés par la Collectivité de 
Corse 
▪ Utiliser l’outil commun collaboratif du réseau 
▪ Participer à l’élaboration des diagnostics territoriaux 
▪ S’inscrire dans une démarche d’adhésion à la charte de la langue corse
▪ Être ambassadeur de cette démarche de réseau et d’adhésion à cette Charte 
▪ Accueillir tous les jeunes, quelles que soient leurs demandes, et les orienter, le cas 
échéant, vers le partenaire qui correspond à leurs besoins 



3

CARTULA DI L’ATTORI GHJUVENTÙ DI CORSICA

I - PREAMBULU

Cù a primura di risponde à e sfide oghjinche di a ghjuventù è in u quatru di 
l’armunizazione di e cumpetenze di a Cullettività unica, u Cunsigliu esecutivu di 
Corsica hà fattu di a ghjuventù una priurità, avviendu una pulitica allargata, ambiziosa 
è innuvativa per i ghjovani di 11 à 30 anni.  

Sta ambizione si ritrova in u Pattu per a Ghjuventù, chì face da strumentu di pilutera è 
pianu d’azzione di a pulitica à prò di a ghjuventù.  

St’arnese s’arremba à a dialettica di i diritti è di i duveri. U so scopu hè u sustegnu à i 
ghjovani corsi per aiutalli à affirmà ciò ch’elli sò è volenu diventà è attempu per 
incuragilli à mubilizassi, à esse citatini rispunsevuli.   

U Pattu per a Ghjuventù, chì s’iscrive in u principiu di u « dialogu strutturatu », favurisce 
i baratti cù i ghjovani in u cuncipimentu, a messa in ballu, u seguitu è a valutazione di 
a pulitica publica Ghjuventù. 

Sta custruzzione cullaburativa di a pulitica ghjuventù di Corsica impegna i ghjovani 
quant’è i rispunsevuli pulitichi è l’attori ghjuventù, prisenti nantu à u terrenu à u 
cutidianu cù i ghjovani.   

À traversu a Cartula di l’attori Ghjuventù a Cullettività di Corsica Hà da guarantisce per 
tutti i ghjovani l’accessu  à i so diritti à l’infurmazione per via di una rete strutturata di 
partinarii impegnati per a ghjuventù.  

A ghjuventù hè una risorsa è una furtuna pè u sviluppu di a Corsica. E particularità di 
a nostra isula (per esempiu : ligame suciale, lingua è cultura corsa) sò una leva 
necessaria in a messa in opera di e nostre missione di serviziu publicu à prò di a 
ghjuventù.  

Tutte e strutture chì facenu pè a ghjuventù è si ricunnoscenu in l’impegni mintuvati quì 
sottu ponu aduttà sta cartula è impignassi in cunsiguenza in l’azzione cullettiva pè i 
ghjovani isulani.   

Sta cartula hà per scopu di definisce :  

 Principii d’azzione federativi in u rispettu di l’identità è di e specificità di e 
missione di i varii attori di a ghjuventù. 

 Impegni mutuali pè a messa in opera cuurdinata di l’azzione à prò di a 
ghjuventù.

II - PRINCIPII CUMUNI D’AZZIONE  

Creà è sviluppà una dinamica in reta per : 

 Fà l’accostu à u livellu glubale, cullettivu, di i bisogni di i ghjovani, mubilizendu 
l’attori aderenti à a cartula in a so diversità.  

 Cunnoscesi megliu da pudè agisce è interagisce d’intesa sicondu i bisogni di i 
ghjovani è à mumenti differenti di u so parcorsu.  



4

 Stà à sente è esse à u serviziu di tutti i ghjovani nantu à ogni territoriu, citatinu 
o campagnolu ch’ellu sia, pigliendu in contu e risorse di u so ambiente.  

 Tenite à capu à rispettà e a prumove l’ugualità tra donne è omi.

Accumpagnà e cundizione da fà chì i ghjovani sianu attori di a custruzzione di u so 
parcorsu di vita : 

 Permettantuli d’esse rispunsevule di sè stessu, fà e so propie scelte in 
cunniscimentu, per pudè esercità da veru a so citatinanza. 

 Dà un’infurmazione gratisi, cumpleta è facilmente accessibile.  

III - IMPEGNI MUTUALI  

A) Impegni di a Cullettività di Corsica 

▪ Custruì  a pulitica Ghjuventù inseme cun l’attori di a ghjuventù.
▪ Cartugrafià a reta identifichendu e strutture è e so missione.  
▪ Mette sta cartugrafia à dispusizione di l’attori è di u publicu.  
▪ Animà a reta di l’attori  organizendu accolte da trè à cinque volte à l’annu. 
▪ Organizà tempi di scambii nantu à e pratiche è/o e furmazione. 
▪ Sviluppà è mette à dispusizione un arnese numericu cumunu è cullaburativu.  
▪ Sviluppà un’inginieria di prugettu (aiutu pè u muntame di prugetti, appoghju 

operaziunale o tecnicu).  
▪ Realizà diagnostichi territuriali è/o tematichi messi à ghjornu è metteli à 

dispusizione di l’attori (Osservatoriu di a Ghjuventù).  
▪ Sustene l’attori aderenti à a Cartula di a lingua corsa. 
▪ Esse imbasciatore di issa andatura in reta è di l’aduttazione di a Cartula.  

B) Impegni di l’attori Ghjuventù  

▪ Participà à a custruzzione cullaburativa di a pulitica Ghjuventù rispittendu 
l’orientazione vutate in u quatru di u Pattu per a Ghjuventù. 

▪ Rispittà l’indicatori di valutazione di a pulitica publica chì sò stati indentificati in 
u Pattu per a Ghjuventù. 

▪ Participà à a cartugrafia di l’attori tinendu à capu a Cullettività di Corsica di 
l’evuluzione è/o cambiamenti in quantu à e so cuurdunate è/o missione.  

▪ Participà à i mumenti di scontru è di baratti organizati da a Cullettività di Corsica.  
▪ Aduprà l’arnese cumunu cullaburativu di a reta.  
▪ Participà à l’elaburazione di i diagnostichi territuriali.  
▪ Iscrivesi in un’andatura à via di l’adesione à a Cartula di a lingua corsa.  
▪ Esse imbasciatore di sta andatura in reta è di l’adesione à sta Cartula.   
▪ Accoglie tutti i ghjovani, qualsiasi a so dumanda, è orientalli casu mai ver di u 

partinariu chì currisponde à i so bisogni. 



Annexe 2 :

Charte des Acteurs de Jeunesse : Compte-rendu des réunions préparatoires

12 avril 2019  
Première réunion 

des acteurs de 
Jeunesse : 

Validation du 
projet de Charte

16 janvier 2020 
Définition 
d'objectifs 
communs

6 février 2020 
Comité de 

rédaction de la 
Charte des acteurs 

de jeunesse

6 juillet 2020 
Présentation et 
validation de la 

proposition par les 
acteurs

Septembre 2020 
Présentaion de la 

Charte à 
L'Assemblée de 

Corse

Novembre 2020 
Signature de la 

Charte



Première étape : Réunion du réseau Information Jeunesse 

Date : 12 avril 2019
Lieu : Corti 
12 Participants 

Lauda Guidicelli, Conseillère Exécutive en charge de la jeunesse, des sports, de l'égalité femmes-hommes et de l’innovation 
sociale, présente la politique jeunesse mise en place par la Collectivité de Corse depuis 2016 au travers de son outil le Pattù pe a 
Ghjuventù..

La jeunesse est une priorité de la majorité. La conseillère exécutive a été nommée par le Président de l’Exécutif pour instituer une 
transversalité et pouvoir travailler avec les différents acteurs à la mise en place d’une politique jeunesse avec les jeunes et pour les 
jeunes.

Michèle Cristofari présente les missions et les actions de la Direction Adjointe Jeunesse.

Un atelier collaboratif permet de dégager les propositions du réseau. L’idée du Charte qui fédère un l’ensemble des acteurs qui 
travaillent au service de la Jeunesse sur le territoire est validée.

Une deuxième réunion avec un réseau élargi à tous les acteurs de jeunesse

Date : 16 janvier 2020
Lieu : Corti 
30 Participants 

Tous les participants valident le projet de charte et travaillent sur la définition d’objectifs et de valeurs communes au cours d’un 
atelier collaboratif.

Des volontaires se font connaître pour participer à un comité de rédaction restreint chargé de rédiger une proposition de charte.

Les acteurs soulignent également l’importance de se rencontrer et d’échanger régulièrement.

La Collectivité de Corse s’engage à proposer : 



 1 journée territoriale par an réunissant tous les acteurs de Corse autour d’échanges de pratiques et sur une thématique 
spécifique choisie par les acteurs 

 4 journées de regroupement par an (1 par bassin de vie) réunissant tous les acteurs du territoire.

Co-rédaction de la Charte

Date : 6 février 2020
Lieu : Corti 
8 Participants 

Un atelier d’écriture collaborative permet de co-écrire une première proposition de Charte des acteurs de jeunesse. La Direction 
Adjointe Jeunesse de la Collectivité de Corse anime cet atelier avec la Mission Locale Rurale de Haute-Corse, le Centre du Sport 
et de la Jeunesse, Entreprendre pour Apprendre et le Bureau Information Jeunesse de Corti.

Webinaire de présentation de la Charte

Date : 6 juillet 2020
25 Participants en ligne

La Direction Adjointe Jeunesse, après avoir fait le point avec les acteurs sur d’éventuels besoins émergeant post crise sanitaire, 
propose un planning de réunions territoriales qui permettront de réfléchir aux besoins spécifiques des territoires, de reserrer les 
liens au niveau des acteurs de proximité et de mieux identifier les missions de chacun.

La proposition de Charte est présentée aux acteurs en rappelant ses fondements : 

- une volonté de la CdC d’associer tous les acteurs jeunesse avec les jeunes à la co-construction de la politique jeunesse au 
travers de son outil le Pattu per a Ghjuventù. 

-  la dialectique des droits et des devoirs et la responsabilisation des jeunes sur tout le territoire pour leur permettre d’accéder 
à l’autonomie. 

- la garantie de l’équité territoriale pour tous les jeunes pour l’accès à l’information et à leurs droits.

La Charte est construite sur des principes d’action communs et des engagements mutuels 

La Charte est envoyée à tous les acteurs du territoire qui sont invités à confirmer leur adhésion à la démarche.



Zone Périphérique Bastia ( CAB, Capi Corsu, Nebbiu, Plaine de Biguglia à Cervioni)

Structure Mél Adresse CP Localité Tel
Association nationale de prévention en alcoologie et addictologie (ANPAA) 2B Rés. A Tramuntana / Bât. A / Rond point de l'Hopital 20600 Bastia 04 95 31 61 38

Association Départementale pour la Promotion de la Santé (ADPS) Centre médico Social - ancien Hôpital / Rond point de Toga 20200 Bastia 04 95 31 81 30

Association Leia (Bastia) Imm. Le Vinci / Rue Jean Pierre Gaffory 20600 Bastia 04 95 30 77 05

Association Emaho Bd Danesi / Palais Saint-Antoine 20200 Bastia 06 18 44 03 63

Association Ligue Nationale contre le Cancer (La Ligue) 2B Clinique Maymard / rue Marcel Paul 20200 bastia 04 95 31 42 90

Association Prévention Routière 2B 25 Bis Rue du Commandant Luce de Casabianca 20200 Bastia 04 95 32 05 81

Association Adrien Lippini 57 rue des amandiers / lot Santa Catalina 20290 Borgu 06 11 42 42 71

Association Régionale des Missions Locales 7 av. Paul Giacobbi 20600 Bastia 04 95 30 11 41

Mission Locale Bastia 7 av. Paul Giacobbi 20600 Bastia 04 95 30 11 41

EPN / Association Alpha Bât 17 A/B / Cité Aurore 20600 Bastia 04 95 30 87 09

EPN / Association Opra Leccia Comité de Quartier - Ville de Bastia Centre Social François Marchetti / Route Royale 20 600 Bastia 04 95 30 12 05

EPN / Sivu Altu di Casaconi Lieu-dit Precojo / RD 154 20290 Casamozza 04 95 38 35 75

EPN / Association Familiale a Casinca Bât E16 / Cité Erillia 20215 Vescovato 04 95 36 44 56

EPN / Mairie de Bastia Maison de quartiers Sud / Rue Saint Exupéry 20200 Bastia 04 95 55 09 13 

EPN / Point Information Jeunesse d'Oletta Immeuble A Stalla 20232 Oletta 04 95 37 04 21 

Association Familiale du Fium'altu / Pormeneur du Net Allée e Fureste 20213 Folelli 04 95 36 89 28

Maison des Adolescents (MDA) Bastia Forum du Fango / 1 rue du Juge Falcone 20200 Bastia 04 95 11 04 40

Ecole de la seconde chance (E2C) 1 Rue Saint-Angelo 20200 Bastia 04 95 32 73 01

Coopérative initiative jeune Couvent des Capanelle - Route de ville 20200 Bastia 04 95 58 96 05

Etudes et Chantiers Corsica 2 chemin de l'annonciade 20200 Bastia 04 95 38 03 87

Corse Active pour l'Initiative Maison du Parc Technologique 20600 Bastia 04 95 30 96 28

Association A Leia Res. St-Anne / Bât E 20217 Saint-Florent 06 45 56 17 89

Association Ava Basta adm.avb@sfr.fr 12 Bd Auguste Gaudin 20200 Bastia 04 20 01 53 21

Scouts 2B Groupe St Jean Eglise Saint Jean Baptiste / 4 Rue Cardinal Viale Prelà 20200 Bastia 04 95 30 21 18

Secours Populaire Bastiais Bât 42 Cité des Mont s/ Place des Monts 20600 Bastia 04 95 46 39 25

A Spartera Moriani Plage 20230 San Nicolao 06 49 08 29 24

Zone Balagne et Grand Centre (Centre plaine de Cervioni à Ghisonaccia, Balagna, Corti Centre Corse)

Structure Mél Adresse CP Localité Tel

Association Familiale des Rives du Fiumorbu (AFARIF) Rue Saint Michel 20240 Ghisonaccia 04 95 56 10 89

Association Projet Activité Jeunesse (PAJES) Ile Rousse 3 Place Delanney 20220 L'isula Rossa 06 09 61 59 71

Centre Permanent d’Initiatives pour l’Environnement Corte-Centre Corse (CPIE) / A RINASCITA 7 rue du Colonel Feracci 20250 Corti 04 95 61 14 36

EPN / Mairie d'Aléria Maison des associations 20270 Aleria 04 95 57 94 77 

EPN / Syndicat Mixte Giussani Maison Battaglini 20259 Olmi Capella 04 95 35 68 84 

EPN / Mairie d'Isula Rossa Centre Jean Simi 6 avenue Paul Doumer 20220 Isula Rossa 04 95 11 03 20 

EPN / Calenzana Maison Saint-Michel 20214 Calenzana 04 95 48 65 53

Fab Lab Corti Palazzu Naziunale 4 rue Balthazar Arrighi 20250 Corti 04 20 20 22 33 

Centre Intercomunal d'Action Sociale Ile Rousse Balagne Res. Isola Celeste / Avenue Pierre Pasquini 20220 L'isula Rossa 04 95 46 82 48

Université de Corse - Service des relations internationales Avenue du 9 septembre – Bât Desanti 20250 Corti 04 95 45 06 46

Mission Locale Rurale Haute Corse 4 Rampe Sainte Croix 20250 Corti 04 95 46 80 35

Club Nautique Aleria cnaleria@gmail.com Route de la Mer 20270 Aleria 06 38 02 45 30

Fab lab Corti Palazzu Naziunale / 4 Rue Balthazar Arrighi 20250 Corti 04 20 20 22 33

Association Corse Mobilité Solidaires 15, Z.A. de Cantone 20260 Calvi 04 95 46 30 84

Zone périphérique Aiacciu ( CAPA, GRAVONA, VICO, CARGHJESE, SARTENAIS-VALINCU)

anpaa2b@anpaa.asso.fr

adpscsapa@orange.fr

asso.leia@orange.fr

veronique@emaho.fr

cd20B@ligue-cancer.net

comite2b@preventionroutiere.com

asso.unvelounevie.al2b@gmail.com

beatrice.maurel@ml-corse.corsica

emmanuelle.bar@ml-corse.corsica

contact@alpha.corsica

fhuguet@olcq.fr

sivu.altu@wanadoo.fr

julien.pamvesco@gmail.com

jpgaspard@bastia.corsica

pam.oletta@wanadoo.fr 

david.dhermant@hotmail.com

mda.haute-corse@ch-bastia.fr

contact@e2c.corsica

balducchi.pauline@coop-jeunes.com

raffaelli.edita@ec-corsica.eu

contactbastia@capi.corsica

aleia.nebbiu@orange.fr

sgdf.groupebastiasaintjean@yahoo.fr

Spf.bastia@orange.fr

banquealimagricorse@gmail.com

afarif@wanadoo.fr

assopaje@orange.fr

ipancaldi@cpie-centrecorse.fr

pam.aleria@orange.fr 

bmi.giussani@orange.fr 

accueilsimi@ville-ilerousse.fr 

cantondecalenzana.com@gmail.com

fablab@univ-corse.fr 

direction@cias5p.fr

bureau-mobilite@universita.corsica

laurence.achilli@ml-corse.corsica

bernard-leoni_v@univ-corse.fr

corsemobilitesolidaire@orange.com

mailto:anpaa2b@anpaa.asso.fr
mailto:adpscsapa@orange.fr
mailto:asso.leia@orange.fr
mailto:veronique@emaho.fr
mailto:cd20B@ligue-cancer.net
mailto:comite2b@preventionroutiere.com
mailto:asso.unvelounevie.al2b@gmail.com
mailto:beatrice.maurel@ml-corse.corsica
mailto:emmanuelle.bar@ml-corse.corsica
mailto:contact@alpha.corsica
mailto:fhuguet@olcq.fr
mailto:sivu.altu@wanadoo.fr
mailto:julien.pamvesco@gmail.com
mailto:jpgaspard@bastia.corsica
mailto:pam.oletta@wanadoo.fr
mailto:david.dhermant@hotmail.com
mailto:mda.haute-corse@ch-bastia.fr
mailto:contact@e2c.corsica
mailto:balducchi.pauline@coop-jeunes.com
mailto:raffaelli.edita@ec-corsica.eu
mailto:contactbastia@capi.corsica
mailto:aleia.nebbiu@orange.fr
mailto:sgdf.groupebastiasaintjean@yahoo.fr
mailto:Spf.bastia@orange.fr
mailto:banquealimagricorse@gmail.com
mailto:afarif@wanadoo.fr
mailto:assopaje@orange.fr
mailto:ipancaldi@cpie-centrecorse.fr
mailto:pam.aleria@orange.fr
mailto:bmi.giussani@orange.fr
mailto:accueilsimi@ville-ilerousse.fr
mailto:cantondecalenzana.com@gmail.com
mailto:fablab@univ-corse.fr
mailto:direction@cias5p.fr
mailto:bureau-mobilite@universita.corsica
mailto:laurence.achilli@ml-corse.corsica
mailto:bernard-leoni_v@univ-corse.fr
mailto:corsemobilitesolidaire@orange.com


Structure Mél Adresse CP Localité Tel

Association nationale de prévention en alcoologie et addictologie (ANPAA) 2A 28 Avenue du Colonel Colonna d'Ornano /Im. Sampolo 20000 Aiacciu 04 95 21 85 85

Entreprendre pour Apprendre (EPA Corsica) KM5 / Route de Mezzavia / BP 623 20186 Ajaccio Salines 06 32 42 98 13

Fédération des Associations Laïques et Éducation Populaire (FALEP) 2A Rue Paul Colonna d'Istria - CS 30 027 - Im Le Louisiane Bat.A 20181 Aiacciu Cedex 1 04 95 21 41 97

FALEP 2A / PAEJ de Sartè Avenue Gabriel Peri 20100 Sartène 06 18 05 18 79

Association Ligue Nationale contre le Cancer (La Ligue) 2A Résidence A Sposata ll / Bât. D / Route du Stiletto 20090 Aiacciu 04 95 21 46 04

Asoociation Aiutu Corsu Hôpital Eugénie - 1 rue Colomba - BP 64 20176 Aiacciu 04 95 29 94 29

Association Prévention Routière 2A BP 55 20129 Aiacciu ?

EPN / Association u Liamu Gravunincu Chjusu Cumunu / Rte de la chapelle Saint Antoine 20167 Peri 04 95 53 72 00

EPN / Espace Médiathèque Saint Jean Immeuble Moncey rue Cardinali 20090 Aiacciu 04 95 10 91 81 

EPN / Médiathèque des Cannes Rue des primevères 20090 Aiacciu 04 95 22 00 05 

EPN / Mairie de Grosseto Prugna Place de l'Eglise 20128 Grosseto Prugna 04 95 51 06 18 

Foyer de jeunes travailleurs de Corse-du-Sud 16, rue Paul Colonna d‘Istria 20090 Aiacciu 04 95 23 75 55

Centre du sport de la jeunesse Chemin de la sposata 20000 Aiacciu 04 95 10 65 10

CDC - Direction des affaires européennes et internationales 22 cours Grandval 20000 Aiacciu

CDC - Direction de la Transformation et de l’Aménagement Numérique 22 cours Grandval 20000 Aiacciu 04 95 51 69 15

Coopérative initiative jeune (Aiacciu) Résidence Parc Azur - Imm le Pélican - bât A1 20090 Aiacciu 06 20 36 10 51

Centre Intercommunal d'Action Sociale - CAPA / Pôle Ghjuventù 3 rue Sœur Alphonse 20000 Aiacciu 04 95 51 52 88

Laboratoire Régional d'Archéologie Haut de Bodiccione - Terrase d'Assunta - Les volubilis Bât B 20090 Aiacciu 06 18 65 59 12

Mission Locale Aiacciu 3 Montée St Jean 20090 Aiacciu 04 95 20 92 38

UDAF 2A lleca@udaf2a.fr 32 Avenue Maréchal Lyautey 20090 Aiacciu 04 95 22 25 89

Nustrale Gaming Lieu dit Radica 20167 Afa ?

A Vaddinca Lieu dit Casile 20167 Valle di Mezzana ?

Attrazazi di Corsica infos@attrazi.fr 26 rue Pandolfi 20110 Pruprià 06 62 56 61 29

I CONDOTTIERI 34 Avenue Colonel Colonna d'Ornano 20090 Aiacciu 06 45 45 51 69

LDH Corsica 2, rue Gabriel Peri 20000 Aiacciu ?

Laboratoire Régional d'Archéologie 6 Cours Général Leclerc 20000 Aiacciu 06 18 65 59 12

Corsica Doc B.P. 868 Poste Berthault 20000 Aiacciu 06 13 21 39 87 

Operae Bâtiment Petite Vitesse Terre-Plein De La Gare 20000 Aiacciu ?

Zone Extrême Sud (De Bunifaziu à Sulinzara, Alta-Rocca)

Structure Mél Adresse CP Localité Tel

Maison des Adolescents (MDA) Purti Vechju Les quatres portes / Quatre Chemins 20137 Purti Vechju 04 95 72 17 07

Coopérative initiative jeune Chemin d'Agnarella 20137 Purti Vechju 04 95 78 78 05

Centre Intercommunal d'Action Sociale / Com Com Alta Rocca BP 07 20170 Levie 06 08 70 00 58

Mission Locale Porti Vechju Res. San Gabriellu / Rue Vincentellu D'istria 20137 Purti Vechju 04 95 70 34 90

Mairie de Bunifaziu / Espace Jeunesse 20169 Bunifaziu 04 95 73 73 10

Coopérative initiative jeune (Purti Vechju) Chemin d'Agnarella 20137 Purti Vechju 04 95 78 78 05

Acteurs qui ont confirmé leur souhait de signer la Charte des Acteurs Jeunesse au 30/07/2020

corse@anpaa.asso.fr

v.santoni@epa-corse.fr

falepdg@falep2a.org

paejsartene@gmail.com

cd20A@ligue-cancer.net

info@aiutu-corsu.org

comite2a@preventionroutiere.com

uliamugravunincu@gmail.com

biblio.multimedia@ville-ajaccio.fr 

emdescannes@gmail.com 

pam.grosseto@orange.fr

mmalu@cm-ajaccio.fr

infos@csjc.eu

04 95 51 67 59 

Piera-Maria.LUCIANI@isula.corsica

bartoli.isabelle@coop-jeunes.com

e.ferri@ca-ajaccien.fr

lra@lra-corse.fr

marc.munoz@ml-corse.corsica

contact@nustralegaming.fr

s.romani@ville-Ajaccio.fr

Icondottieri.ajaccio@gmail.com

ldhcorsica@gmail.com

lra@lra-corse.fr

corsica.doc@orange.fr

penserletravail@gmail.com

la-maison-des-adolescents@orange.fr

branca.dumenica@coop-jeunes.com

social@alata-rocca.com

dea.foata@ml-corse.corsica

michel.nicolai@mairedebonifacio.com Mairie de Bunifaziu / Service Pole enfance, Jeunesse, Solidarité
branca.dumenica@coop-jeunes.com

mailto:corse@anpaa.asso.fr
mailto:v.santoni@epa-corse.fr
mailto:falepdg@falep2a.org
mailto:paejsartene@gmail.com
mailto:cd20A@ligue-cancer.net
mailto:info@aiutu-corsu.org
mailto:comite2a@preventionroutiere.com
mailto:uliamugravunincu@gmail.com
mailto:biblio.multimedia@ville-ajaccio.fr
mailto:emdescannes@gmail.com
mailto:pam.grosseto@orange.fr
mailto:mmalu@cm-ajaccio.fr
mailto:infos@csjc.eu
mailto:Piera-Maria.LUCIANI@isula.corsica
mailto:bartoli.isabelle@coop-jeunes.com
mailto:e.ferri@ca-ajaccien.fr
mailto:lra@lra-corse.fr
mailto:marc.munoz@ml-corse.corsica
mailto:contact@nustralegaming.fr
mailto:s.romani@ville-Ajaccio.fr
mailto:Icondottieri.ajaccio@gmail.com
mailto:ldhcorsica@gmail.com
mailto:lra@lra-corse.fr
mailto:corsica.doc@orange.fr
mailto:penserletravail@gmail.com
mailto:la-maison-des-adolescents@orange.fr
mailto:branca.dumenica@coop-jeunes.com
mailto:social@alata-rocca.com
mailto:dea.foata@ml-corse.corsica
mailto:michel.nicolai@mairedebonifacio.com
mailto:branca.dumenica@coop-jeunes.com

